Pietro e i suoi discendenti devono pagare ogni anno 20 soldi d'argento come censo all'arcivescovato. Se il vescovo Azzo non rispetterà i patti dovrà pagare una penale di 100 soldi.

Fatto in Pisa.

Rogò Gosberto notaio dell'imperatore.

**Originale:**

(S) In nomine domini nostri Iesu Christi dei eterni. Regnante dono nostro Enrico, gratia dei imperator agusto, anno imperii eius inn Italia quarto, Idus novenbris, indictione prima.

Manifestus sum ego Attilio, gratia dei uius sancte Pisane eclesie umilis episcopus, qui per anc cartula livellario nomine a ccensum perexolvendun dare videor tibi Petrus filio bone memorie Suavericti qui Suavitio vocabatur idest una petia de terra mea, illa qui est positas in loco et finibus Porto Pisano prope Rivo Maiore ubi dicitur Orciano, quot est<sup>1</sup> pertinentes suprascripte eclesie episcopatui nostro sancte Marie, qui a uno capo tenet in predicto Rivo Maiore, [alio] capo tenet in terra chomitorum, lato uno tenet in terra qui fuit ..... castaldo filio bone memorie Martini et alio lato tenet in terra similiter chomitorum<sup>2</sup> [et in] terra Ghisolfingna.

Suprascripta petia de terra in eoden loco qualiter ab omnis partes circundata<sup>3</sup> per desingnatas locas, quod est per mensura ad iusta perticas mensuratas modiorum triginta, in integrum cum inferioribus et superioribus suis seo cum accessionibus et ingressoribus suas tibi eas livellario nomine dare videor.<sup>4</sup>

Iten et libellario nomine dare videor tibi qui supra Petrus idest duo casis et rebus illis masariciis, quibus sunt positis in suprascripto loco et finibus Porto, qui sunt pertenentes suprascripte eclesie

<sup>1</sup> quot est ripetuto.

<sup>2</sup> clomitorum

<sup>3</sup> seguono due lettere cancellate per raschiatura (es ?).

<sup>4</sup> Segno + scritto nell'interlineo inferiore con altra penna a indicare l'inizio di un capoverso.

episcopatui nostro sancte Marie, qui una ex ipse ubi dicitur Car[b]onaria, quas Domico da Romauli massario ad manus suas abere<sup>5</sup> et detinere videtur; et ille [a]lia ubi dicitur Morteta, que recta et laborata esse videtur per Urso massario.

Casis et rebus vero ipsis cum fundamentis et onnen deficiis vel universis fabricis suarum seo curtis, ortis, terris, vineis, olivis, silvis, virgareis, pratis, pascuis, cultis rebus vel incultis, omnia et ex omnibus rebus quantas ubique in qualibet locis vel vocabulis as suprascriptis casis et rebus massariciis sunt pertinentibus et suprascripte denominatas omnibus massariciis exinde ad manus suarum abere et detinere videtur, inn integrum cum inferioribus et superioribus seo cum accessionibus et ingressoras suas tibi eas libellario nomine dare videor.<sup>6</sup>

Iten et libellario dare videor tibi qui supra Petrus idest omnia et ex omnibus cassis et cassinis seo casalinis adque rebus illis, que sunt pertenentibus eclesie et plebi nostre cui vocabulu est beate sancte Iulie et sancti Iohan Baptiste, quod est plebe baptismalis, sito suprascripto Porto Pisano prope Livorna, quem plebem ipsa esse videtur de sup regimine et potestatem suprascripte eclesie episcopatui nostro sancte Marie. Casis et cassinis vero ipsis tam dominicatas quan et massariciis, quantas ubique in qualibet locis vel vocabulis ad suprascripte eclesie et plebi nostre sumt pertinentibus vel asspicientibus aut in antea ibiden pertinentes esse debet, in integrum tibi eas libellario nomine dare videor.

Seo et libellario nomen dare videor tibi qui supra Petrus <sup>7</sup>idest omnem redditum et debitacionem seo decimationem illa, quantas in singulis ominibus qui sunt abitantibus in villis illis seo in predicto castello ubi dicitur Livorna sive in predictis villis illis qui dicuntur Muro[r]uto, Vuaralda, Tribio Alduli, Salaregi, Rio Maiore, Fundo Mangno, Septere seo quantis abitan[ti]bus sunt in predicto loco Livorna foris de ipso<sup>8</sup> castello et in aliis villis singulis quibusque annis<sup>9</sup> ad pars ipsi[us e]clesie et plebi nostre sancte<sup>10</sup> et sancti Iohann Baptiste consuetudi vel debiti sunt ad recdendum aut in antea [ibi]de recdere debuit, in integrum tibi eas libellario nomen dare videor.<sup>11</sup>

Iten et libellario nomine dare videor tibi qui supra Petrus sexta portionem ex integrum de omnia ex onnibus casis et cassinis seo rebus illis que sunt pertinentibus eclesie et plebi nostre cui vocabulum est beate sancte Marie et sancti Iohan Baptiste, quod est pleben baptismalis sito loco et finibus Scutriana, quen pleben ipsa esse videtur de sub regimine et potestatem suprascripte eclesie episcopatui sancte Marie.

Casis et cassinis seo rebus vero ipsis tan donnicatis quan et massariciis con fundamentis et onnen deficiis vel universis fabricis suis seo curtis, ortis, terris, vineis, olivis, silvis, virgareis, pratis, pascuis, cultis rebus vel incultis, omnia et ex onnibus casis et cassinis seo rebus vero ipsis tam donnicatis quan et massariciis, quantas ubique in qualibet locis vel vocabulis ad suprascripta eclesia et plebi nostre sunt pertinentibus vel asspicientibus aut<sup>12</sup> ibiden in antea pertinere debuunt ut dictum est sextan portionem exinde integra tibi eas libellario nomine dare videor.

Seo et libellario nomine dare videor<sup>13</sup> tibi qui supra Petrus idest sexta portionem ex integrum de onnen redito et debitacionem seo decimationem illam, quantas singulis ominibus qui sunt abitantibus in predicta villas qui dicitur Scutriana seo in aliis villis aut castellis abitantes fuerint, singulis quibusque annia a pars ipsius eclesie et plebi nostre consuetudi vel debiti sunt ad recdendum<sup>14</sup> aut in antea ibiden recdere debuit, tan labore quan et vino simulque bestiis at de qualibet frugibus terre vel de qualemque moviliis, que dici<sup>15</sup> vel nominari posint de iandicto recdito et debitacionem seu decimationem, quas singulis ominibus qui sunt abitantibus in predicta villas seo in illis villis seo castellis in antea ibidem abitantes fuerint, singulis quibusque iam ad ipsius eclesie et plebi nostre

<sup>5</sup> aberie.

<sup>6</sup> segno + nello interlineo inferiore.

<sup>7</sup> segno = scritto nell'interlineo inferiore.

<sup>8</sup> ips.

<sup>9</sup> ann.

<sup>10</sup> sic.

<sup>11</sup> segue segno (triangolo) scritto nell'interlineo inferiore.

<sup>12</sup> au.

<sup>13</sup> videor ripetuto.

<sup>14</sup> recdendum.

<sup>15</sup> dic.

sancte Marie et sancti Iohanni Baptiste consuetudi vel debiti sunt ad retendum aut in antea ibiden retdere debuit, ut dictum est, sexta portione exinde integra tibi eas livellario nomen dare videor, tali ordine ut datmodum<sup>16</sup> in<sup>17</sup> tua qui supra Petrus vel tuos eredes sint potestate suprascripta petia de terra, que superius legitur, et omnibus suprascriptis casis et casinis seo re[bus] adque predicto retdito et debitatem seo decimationem requirendi et coligendi exinde mihi vel meos subcessores [ad p]ars suprascripta eccl[esi]a episcopatu nostro sancte Marie per singulos anos per omnen menses september censem nobis retdere debeatis ic Pisa ad curtem [nostra] donnicata nobis aut missos nostro per vos aut<sup>18</sup> per missos vestro argentum denarios boni expendibilis numeros solidos viginti [un]jun.

Et si tibi ec omnia, que superius legitur, per singulos annos taliter adinleveritis et conservaveritis, si suprascripti que supra, rebus, quas ti[bi per li]bellum dedi, vel si per vos peiorata fuerint, spondeo ego qui supra Aitio episcopus vel meos subcessores conponere tibi [qui supra Pe]trus vel tuos eredes penan argentum optimun libras centum.

Quia taliter inter nos convenit. Et duos inter nos libelli Gosbertum notarium domni inperatoris scribere rogavi.

Actu Pisa.

(S) Vuido notarius domni imperatoris testes subscrispi.

Signum + manus Rodulifi filio bone memorie Anselmi testes subscrispi.

(S) Gosbertus iudex domni imperatoris subscrispi.

(S) Gosbertus, notarius domni imperatoris, postradita complevi et dedi.

---

<sup>16</sup> dovrebbe essere ut da admodum.

<sup>17</sup> manca antea.

<sup>18</sup> ait.

14 luglio 1024 a

**Archivio Arcivescovile di Pisa, Diplomatico Fondo arcivescovile n.43.**

**Edizioni:**

*Carte dell'Archivio Arcivescovile di Pisa. Fondo arcivescovile I (720-1100)*, cur. A.GHIGNOLI, Ospedaletto 2006, n.93 pp.228-230.

**Note:**

Sul retro: «**n° 43. 930. 14 luglio. 26**». Altra scritta illegibile.

La pergamena presenta uno strappo e una lacerazione lungo il lato destro, rosicature sul lato inferiore, qua e là macchie di muffa.

**Regesto:**

Lamberto figlio del fu Giovanni vende a Giovanni figlio della fu Teuzia e a Teuzio figlio di altra Teuzia 5 pezzi di terra: uno è orto e vigna con una cascina nel luogo detto Cortevecchia, il secondo è vigna e quercento con un sentiero nel mezzo nel luogo detto Virgarita, posto sul rio detto Virgarita, il terzo pezzo è nel luogo detto Colle Alto, il quarto è sempre in Colle Alto, il quinto pezzo è sempre in Colle Alto lungo la Via Antiqua e la Fossa Antiqua. Vende inoltre la sua porzione, che è un terzo, di un pezzo di terra che è sterpeto in Colle Alto.

Riceve in pagamento un nappo d'argento.

Fatto a Colle di Lorum vicino alla chiesa di sant'Andrea.

Rogò Anselmo notaio dell'imperatore.

**Originale:**

(S) In nomine domini nostri Iesu Christi dei eterni. Regnante domino nostro Enrico, gratia dei imperatore augusto, anno imperii eius in Italia undecimo, pridie Idus iulii, indictione septima.

Manifestus sum ego Lamberto filio bone memorie Iohanni quia per hanc cartula vindo et trado vobis Iohannes filio Teutie et Teutio filio alie Teutie idest quinque petiis inter terris et vinea iuris meis illis quam abeo.

Una ex ipse petia de terra et orto seo vinea cum cassina super se abente in loco et finibus ubi dicitur Curteveccla, qui anbas capitae cum uno lato est tenentes in via, et alio lato tenet in terra Gumpiti filio bone memorie item Gunpiti.

Et ille secunda petia de terra et vinea seo quercento ubi similitula inter medium percurrit, quam abeo in loco et finibus ubi dicitur Virgarita, tenet<sup>1</sup> uno capo in terra suprascripti Gunpiti et alio capo tenet in terra eclesie sancti Andree, lato uno tenet in rivo qui vocitatur Virgarita et alio lato tenet in terra mea et in terra suprascripti Gunpiti et in terra Albani filio bone memorie item Albani.

Et ille tertia petia de terra ubi vocitatur Colle Alto, qui uno capo cum uno lato est tenentes in terra iamdicti Gunpiti, et alio capo tenet in terra suprascripti Albani, et alio lato in terra qui fuit quondam Teutii filio bone memorie Rodulfi comes.

Et ille quarta petia in predicto loco Colle Alto, est tenentes uno capo cum uno lato in terra predicti Gunpiti et de ipso lato in aliquantulo tenet in terra suprascripte eclesie sancti Andree, et alio capo tenet in terra qui fuit suprascripti quondam Teutii, et alio lato tenet in terra iamdicti Albani.

Et ille quinta petia de terra in iamdicto loco Colle Alto, qui uno capo tenet in terra mea et de meis consortibus, et alio capo tenet in via Antiqua, lato uno tenet in terra prefati Albani et in aliquantulo tenet in terra iamdictae eclesie sancti Andree, et alio lato tenet in Fossa Antiqua fini terra qui dicitur Parranise.

As suprascriptis quinque petiis inter terris et vinea, qui una ex ipse petia cum cassina super se abentes qualiter ab onnis parte circundati sunt per designatas locas in integrum qualiter superius legitur cum inferioribus et superioribus suis se<sup>2</sup> cum accessionibus et ingressoribus suas vobis eas vindo et trado.

<sup>1</sup> vel cancellato.

<sup>2</sup> sic.

Seo vindo et trado vobis qui supra Iohannes et Teutio id est mea portionem ex integrum de una petia de terra et sterpeto iuris mea illa quam abeo in suprascripto loco et finibus Colle Alto, quas ipsa petia de terra et sterpeto, qui uno capo<sup>3</sup> cum uno lato est tenentes in terra suprascripti Alboni et de suis consortibus, et alio capo tenet in terra Parranise, et alio lato tenet in terra iamdicte eclesie sancti Andree.

De as suprascripta petia de terra et sterpeto, qualiter ab onnis parte circundata est per desingnatas locas conpetit exinde mihi tertia portionem. Ipsa vero mea portionem exinde integrum c[um inferi]oribus et superioribus suis seo cum accessionibus et ingressoreras suas vobis eas vindo et trado. Pro quibus ad vos merito recepit nappo uno de argentum in prefinito.

Unde repromitto ego qui supra Lamberto, una cum meis eredibus, vobis qui supra Iohannes et Teutio vel ad vestris eredibus aut eidem homini cui vos suprascripta mea vendictio dederitis vel abere decreveritis ut si nos vobis eas aliquando tempore in aliquo exinde intentionaverimus aut rectolli vel subtragi quesierimus nos vel ille homo cui nos eas dedissemus aut dederimus per quolibet ingenio, et si nos exinde autores dare volueritis et eas vobis ab onnis homine defendere non potuerimus et non defensaverimus, spondim[us nos v]obis conponere suprascripta mea vendictio in duplum in ferquidem loco sub estimatio[ne qualis tun]c fuerint.

Sic tamen si nos exinde autores nec defensores querere [nec dare no]lueritis, licentiam abeat is absque nostra persona, si vestra fuerit voluntas, exinde causas agendi, responsum reddendi, finem ponendi, modis homnibus vobis eas defensandi cum cartula ista vel qualiter iusta legem melius potueritis.

Quia in tali ordinem hanc cartula Anselmus notarius domni imperatoris scribere rogavi.

Actum loco et finibus ubi dicitur Colle di Lorum prope suprascripta eclesia sancti Andree.

Singnus manus Lamberti, qui hanc cartula fieri rogavi.

Singnus manus Vuiniildi qui Arduccio vocatur filio bone memorie Teuperti, testis.

Singnus manus Ghisolfi que Surichello vocatur et Gherardi que Moritto vocatur, germani, filii Anselmi, testes.

Singnus manus Cunitii filio bone memorie Ilditii, testis.

(S) Anselmus, notarius domni imperatoris, post tradita complevi et dedi.

---

<sup>3</sup> capo ripetuto.

**14 luglio 1024 b**

**Archivio Arcivescovile di Pisa, Diplomatico Fondo arcivescovile n. 44.**

**Edizioni:**

*Carte dell'Archivio Arcivescovile di Pisa. Fondo arcivescovile I (720-1100), cur. A.GHIGNOLI, Ospedaletto 2006. pp-231-233 n.94.*

**Note:**

Sul retro: «**n° 44. 930. 14 luglio**»; di mano del XVIII secolo: «**Difficile**».

La pergamena è mancante dell'angolo inferiore destro. Presenta rosicature, strappi e lacerazioni sul lato sinistro, qua e là macchie di muffa.

**Regesto:**

Lamberto figlio del fu Giovanni, per rimedio della propria anima e di quella del suo defunto padre, dona alla chiesa intitolata a sant'Andrea che si trova in Colle di Lorum due pezzi di terra; uno posto nella località Colle di Lorum vicino alla chiesa di sant'Andrea; l'altro in Val di Morra.

Fatto in Colle di Lorum presso la chiesa di sant'Andrea.

Rogò Alselmo notaio dell'imperatore.

**Originale:**

(S) In nomine domini nostri Iesu Christi dei eterni. Rengnante domno nostro Enrico, gratia dei imperatore augusto, anno inperii eius in Italia undecimo, pridie Idus iulii, indictione septima.

Manifestus sum ego Lamberto filio bone memorie Iohanni quia per hanc cartula pro anime mee remedium et pro remedium anime suprascripti genitori meo seo pro remedium hominum peccatorum meorum, per hanc pagina cartula offensionis ex rebus ereditatis meis offero, dono, cedo, trado ad mea portionem de ecclisia illa cui vocabulum est beati sancti Andree, sita loco et finibus ubi dicitur Colle di Lorum, idest duo petiis de terris iuris mei illis quam abeo.

Una ex ipse petia [es]t in loco et finibus predicto Colle di Lorum prope suprascripta ecclisia sancti Andree, qui uno capo cum uno lato est tenentes in via carrariccia, et alio capo cum alio lato tenet in terra Alboni filio bone memorie item Alboni.

Et ille alia petia de terra cum prato quam abeo in loco et finibus ubi dicitur Valle di Murra, tenentes uno capo in terra suprascripti Alboni, et alio capo cum uno lato est tenentes in terra Gunpitii filio bone memorie item Gunpitii, et alio lato tenet in terra Ildebrandi filio bone memorie item Ildebrandi.

As suprascriptis duo petiis de terris, qualiter ab onnis parte circundati sunt per designatas locas, in integrum cum inferioribus et superioribus suis seo cum accessionibus et ingressoribus suas, offero, dono, cedo hac trado omnipotenti deo et prefate eccliei sancti Andree adque contradictionem hominum omnium sicut ego hactenus possidere viso sunt ea quieto ordine, ut sit perpetualiter prefati duo petiis de terris ad potestatem ipsius eccliei et illo sacerdote qui in ipsa sancta dei ecclisia servierit vel obedierit, abendi, tenendi adque possidendi iure proprietario nomine.

Et si quisunque de eredibus meis contra hanc cartula offensionis agere aut causare vel intentionare quocunque tempore seo minuere presumserit per quolibet ingenio et eas de quas supra legitur ad pars ipsius eccliae defendere non potuerimus et non defensaverimus, tunc spondeo ego qui supra Lamberto, una cum meis eredibus, conponere ad pars ipsius eccliei et ad illo sacerdotes qui in ipsa sancta dei ecclisia servierit vel obedierit vel ad eius posterisque successoribus suprascriptis duo petiis de terris in duplum in ferquidem loco, sub estimationem quales tunc fuerint, et insuper penam argentum optimum solidos sexsaginta.

Et insuper abeas domini dei et salvatori nostri Iesu Christi maladictionem et contradictionem cum Iuda tradidores et cum diabolus qui ad infernun ligatus est ad retributionem ante tribunal et Christi. Quia in tali ordinem hanc cartula offensionis Anselmum notarium domni imperatoris scribere rogavi.

Actum in suprascripto loco et finibus ubi dicitur Colle di Lorum prope suprascripta ecclisia sancti Andree.

Singnus manus suprascripti Lamberti, qui hanc cartula offessionis fieri rogavi.

Singnus manus Vuiniildi qui Arduccio vocatur filio bone memorie Teuperti, testis.

Singnus manus Ghisolfi que Surichello vocatur et Gherardi que [M]oritto vocatur, germani, filii Anselmi, testis.

Singnus manus Cunitii filio bone memorie Ilditii, testis.

(S) Anselmus notarius domni imperatoris post tradita complevi et [dedi].

**10 luglio 1029**

Archivio Arcivescovile di Pisa, Diplomatico Fondo arcivescovile n. 95.

**Edizioni:**

*Carte dell'Archivio Arcivescovile di Pisa. Fondo arcivescovile 1 (720-1100)*, cur. A. GHIGNOLI, Pacini Editore [Biblioteca del Bollettino Storico Pisano. Fonti 11,1], Ospedaletto 2006, n.96 pp.236-239.

**Note.**

Sul verso di mano del XII secolo: «Vico Bruci»; annotazioni archivistiche: «n° 95. 1030. 10 luglio. 1030. 275».

**Regesto:**

Il prete Pietro, figlio della fu Berta, dona alla chiesa e monastero dei Dodici Apostoli di Decumo alcuni beni che gli provenivano dalla eredità della madre, cioè la sua porzione, che 1/18, di due casalini/fattorie, con tutti i beni e terreni annessi, posti uno a Vico Pruci (Vicarello), e l'altro ad Acquasalsula; la sua porzione di questo secondo bene corrisponde a 6 staiora di terra.

Fatto a Sabblie vicino alla chiesa di San Felice.

Rogò Rozzo notaio imperiale.

**Originale:**

(S) In nomine domini nostri Iesu Christi dei eterni. Anno ab incarnationis eius mille trigesimo, regnante domino nostro Cuneradus, gratia dei imperastor augusto, anno imperii eius in Italia tertio, sexto Idus iulii, inductione duodecima.

Manifestu sum ego Petrus presbitero filio bone memorie Berte quia per hanc cartula pro anime mee remedium per hanc paginam offensionis, ex rebus ereditatem mihi obvenit de pars suprascripte Berte qui fuit genitrice mea, offero dono cedo trado tibi deo eclesia et monasterio sanctorum Duodeci Apostolorum, sito locho et finibus Decumo, idest meam portionen exintegrali de casalino et res illa massaricias qui est possitas in loco et finibus Vico Pruci, quas Bornacilo filio bone memorie Andre massario ad laborandum ad manus suas abere et detine[re] videtur. De casalino et res vero ipsa cum fundamento et omne edificio suo seo de curte, orto, terris, vineis, olivis, silvis, virgareis, pratis, pascuis, cultis et rebus vel incultis de onnia et ex onibus quantis ad suprascripto casalino et res massaricias est pertenentes et suprascripto Bornacilo massario ad manu suas abere et detinere videtur competi exinde mihi octavadecimam portionem. Ipsa vero meam portionem exinde integrali cum inferioribus et superioribus suis seo cum accessionibus et ingressoras suas offero dono cedo trado tibi deo et suprascripta eclesia monasterio sanctorum Duodeci Apostolorum.

Item et offero dono cedo trado tibi deo et predicta eclesia monasterio sanctorum Duodeci Apostolorum, idest meam portionem exintegrali de casalino et res illa massaricias qui est possitas in locho et finibus Aquasalsula, quas Teutio filio Bonitie et Brunello filio bone memorie Iohanni, massarii, exinde ad manu suarum abere et detinere videtur. De casalino et res vero ipsa cum fundamento et omne edificio suo seo de curte orto terris vineis olivis silvis virgareis pratis pascuis cultis et rebus vel incultis, de omnia et ex omnibus rebus quantas ad suprascripto casalino et res massaricias est pertenentes suprascripti denominatis ominibus exinde ad manu suarum abere et detinere videtur, competi exinde mihi octavadecima portione quas mihi de reditate et subcessione pertinere vide de pars suprascripte quondam Berte qui fuit genitrice mea, quod est ipsa vero meam portionem per mesura ad iusta perticas mensuratas sistariorum sexs. Ipsa vero meam portionem exinde integrali cum inferioribus et superioribus suis seo cum accessionibus et ingressoras suas offero dono trado cedo onnopotenti deo et prefecte eclesie et monasterio sanctorum Duodeci Apostolorum adque contradictione onnium ominum sicut ego actenus possidere viso sum eam quieto ordinem ut sit perpetualiter predictam portionem de predictis casalinis et rebus que superius legitur ad potestatem suprascripte eclesi et monasterio sanctorum Duodeci Apostolorum vel ad illos abbates qui ibi per tempore fuerit seo fratum monacorum eas abendi tenendi vendendi adque possidendi iure proprietario nomine. Et si quiscumque de eredibus meis contra hanc cartula offensionis agere aut causare vel intentionare seo minuare cocumque tempore presumserit per

quollibet ingenio et eas de qua superius legitur a pars ipsius ecclesiet monisterii defendere non potuerimus et non defensaverimus, tumc spondeo ego qui supra Petrus presbitero, una cum meis eredibus, componere a pars ipsius eclesie monisterii vel ad illos abbates qui ibi per tempore fuerit vel ad illos posterisque subcessoribus suis in duplum in ferquidem loco sub e[xstima]tione quales tumc fuerit et insuper penan argentum obtimi solidorum centum et [in]super abeas dei omnnipotenti maladitionem et sanctorum patrum, abeas parte cum Datia et [Abiron] qui terra eos vivo deglutivi et sic udeprensu cum Simon Magus qui gratia sancti spiri[tus] ve]nundare voluit, sint partifice cum Annania et Safiram qui frodaverunt pecu[niam] domini sui, sint partifice cum Iudas Scariod qui vendidit dominus et magitrum, sint [separ]atus ad consortium onnium iustorum ut in die iudicii non resurgam in numero illorum.

Quia [sic]ut complacui animo meo. Et pro confirmationem hanc cartula offessionis Ro[titi]o notario domni inperatoris scribere rogavi.

Actum loco et finibus Sabblie p[ro]pe ecclesia sancti Felis.

[+] Ego Petrus presbitero in anc cartula offessionis a me facta subscrispi.

Singnus manus Gumberti qui Bonicho vocatur filio bone memorie Teuti testis.

Singnus manus Alberichi filio bone memorie Eriberte [te]stis.

(S) Bernardus iudex domni subscrispi.

(S) Rotitio, notarius domni inperatoris, post traditan complevi et dedi.

**1 dicembre 1029**

Archivio Arcivescovile di Pisa, Diplomatico Fondo arcivescovile n. 96.

**Edizioni:**

*Carte dell'Archivio Arcivescovile di Pisa. Fondo arcivescovile 1 (720-1100)*, cur. A. GHIGNOLI, Pacini Editore [Biblioteca del Bollettino Storico Pisano. Fonti 11,1], Ospedaletto 2006, n.98 pp.241-243.

**Note:**

Sul verso di mano del XIII secolo: « ..... Colle di Loro»; altra mano: «..... Gunpizo Teuzo que pr.....» ; annotazioni archivistiche : «n° 96. 1030. 1 decembre».

Rosure lungo quasi tutto il margine destro, che toccano lo scritto.

**Regesto:**

Gumpizo figlio del fu Gumpizo vende a Teuzo chiamato Pincio e ad Anselmo, fratelli e figli della fu Imillia, un pezzo di terra, ella misur di 13 staiora, con orto e vigna, posto in Colle di Lorum vicino alla chiesa di sant'Andrea. Come prezzo il venditore ha già ricevuto una spada.

Fatto in Colle di Lorum, vicino alla chiesa di sant'Andrea e non lontano da Parrana.

Rgò Anselmo notaio dell'imperatore.

**Originale:**

(S) In nomine domini nostri Iesu Christi dei eterni. Anno ab incarnationis eius mille trigesimo, rengnante domno nostro Chunradus, gratia dei imperator augusto, anno inperii eius in Italia tertio, ipsa die Kalendis decembris, inductione tertiadecima.

Manifestu sum ego Gumpitio filio bone memorie item Gumpitii quia per hanc cartula vindo et trado vobis Teutio que Pincio vocatur et Anselmo germani filii bone memorie Imillie idest una petia de terra et orto seo vinea tota insimul amenbratas iuris mea illa qua abeo in loco et finibus ubi dicitur Colle di Lorum prope ecclesia sancti Andree.

Quas ipsa petia de terra et orto seo vinea tenentes ambo capitae in via et de uno ex ipso capo tenet in terra et vinea v[estra] qui super germani, lato uno tenet in terra de filii bone memorie Dominichi qui fuit fa[ber] et alio lato tenet in terra qui fuit quondam Gheriberti filio bone memorie item Gheriberti [et] de suis consortibus.

As suprascripta petia de terra et orto seo vinea tota insimul amenbratas, qualiter ab onnis parte circundata est per desi[n]gnatas locas, quod est per mensura ad iusta perticas mensura[ta] sistiorum tridecim in integrum qualiter supra per mensura legitur cum [inferi]oribus et superioribus suis seo cum accessionibus et ingressoribus suas v[obis] vindo et trado.

Seo vindo et trado vobis qui super Teutio et Anselmo germani [id est] omnibus rebus quod sunt movilibus meis, arca, bucte, drappo, fe[rro], be]stie quacumque movilia aut bestie qui dici vel nominari poss[it ....] dicta movilia aut bestie ut superius dictas in integrum vo[bis vin]do et trado.

Pro quibus ad vos pretium recepit merito spata una in [prefinito].

Unde repromitto ego qui super Gumpitio una cum meis eredibus vobis qui super Te[utio et An]selmo germani vel ad vestris eredibus aut eidem homini cui vos suprascripta mea [venditio] dederitis vel abere decreveritis, ut si nos vobis eas aliquando te[m]pore in aliquo exinde intentionaverimus aut rectolli vel subtragi [quesieri]mus nos vel ille homo cui nos eas dedissemus aut dederimus per quolib[et inge]nio, et si nos exinde autores dare volueritis et eas vobis ab onnnis [homine] defendere non potuerimus et non defensaverimus spondimus nos vo[bis] suprascripta mea venditio in duplum in ferquidem loco sub estimationem q[uales tunc] fuerint.

Sic tamen si nos exinde autores nec defensores que[rere nec da] nolueritis, licentiaam abeatis absque nostra persona, si vestra [fuerit vo]luntas exinde causas agendi, responsum reddendi, finem po[nendi, modis] hominibus vobis eas defensandi cum cartula ista vel qualiter iu[sta legem me]lius potueritis.

Quia in tali hordinem hanc cartula Anselmus n[otarius domni im]peratoris scribere rogavi.

Actum suprascripto loco et finibus ubi dicitur Colle di [Lorum prope] ecclesia sancti Andree et non longne de loco Parrana.

Singnum manus suprascripti Gumpitii qui hanc cartula fieri rogavi.

Singnum manus Taiberti filii Actii testis.

Singnum manus Lamberti que Corbulo vocatur filio bone memorie Cunitii test[is].

Singnum manus Teutii filio bone memorie Adelmi testis.

(S) Anselmus, notarius domni imperatoris, post tradita comp[levi et dedi].

**24 marzo 1031**

Archivio Arcivescovile di Pisa, Diplomatico Fondo arcivescovile n. 98.

**Edizioni:**

*Carte dell'Archivio Arcivescovile di Pisa. Fondo arcivescovile I (720-1100)*, cur. A. GHIGNOLI, Pacini Editore [Biblioteca del Bollettino Storico Pisano. Fonti 11,1], Ospedaletto 2006, n.99 pp.243-250.

**Note:**

Copia autentica notarile di un originale di circa un secolo antecedente.

Sul verso, annotazioni archivistiche: «n° 98. 1031 24 marzo. 1031. 23. 197»; di mano del XIII secolo: «In Cassina et aliis locis et Barbaricina»; di mano del XIV secolo: «Livellum Ildebrandi et Henrigi Rodulfi de domo Matorum»; di mano del XIII secolo: «Hic sunt que Hospitale Novum de bonis archiepiscopatus occupat»; di mano del XIV secolo: «Carta terrarum datarum ad libellum illis de domo Matti». Altre scritte: «In Cassina et aliis locis et Barbaricina»; «Livellus Ildebrandi et Henrigi Rodulfi de domo Matorum»; notazioni archivistiche: «197. 197. 1031. 231. n°98. 1031, 24 marzo».